Pe unu anu 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și străinătate:

Pe anu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc! — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup>. 10.

Luni, Marți 14 (26) Ianuarie.

1886.

## Șovinismul maghiar și d. Tisza.

Brașov, 13 Ianuarie 1886.

Unu escelentă comentariu la discuțiunea pornită asupra cestiunii naționalităților, cu ocașiunea desbaterilor bugetare în dieta Ungariei, face diarul autonomist „Vaterland“ din Viena, dela 19 Ianuarie c.